
 

Presencial 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017 • ANO XI | N º 1013 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 1013 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO N° 169/2017, DE 16 DE NOVEMBRO 2017 - CONVOCA A 3ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE CARINHANHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITACAO DO SAAE DE CARINHANHA - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 

CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS: 

CONTRATO: 274/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017 - CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO SENA E 
SILVA 

CONTRATO: 277/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2017 - CONTRATADO: JORGE MESSIAS DE BRITO 

CONTRATO: 279/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 - CONTRATADO: S4 LABORATÓRIO DE ANALISE 
CLINICA LTDA-ME 

CONTRATO: 281/2017 - CONTRATADO: LUIZ ANTÔNIO LOPES BRAGA 

CONTRATO: 282/2017 - CONTRATADO: SEBASTIÃO JOSÉ CARVALHO 

CONTRATO: 282-A/2017 - CONTRATADO: JEFFERSON PEREIRA RIBEIRO 

CONTRATO: 282-B/2017 - INEXIGIBILIDADE Nº 028/2017 - CONTRATADO: EDÉSIO MARQUES DE SOUZA 

CONTRATO: 283/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2017 - CONTRATADO: HÉLIO FERNANDES SILVA ME 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 1013 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° 169/2017, DE 16 DE NOVEMBRO 2017 
 

 

Convoca a 3ª Conferência Municipal de Educação de Carinhanha e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA – BAHIA, Senhor GERALDO PEREIRA COSTA, no uso das 

atribuições legais conferidas pelo Art. 16, Inciso XVII da Lei Orgânica do Município é,  

 

 Considerando o disposto na Portaria nº 1.407 de 14 de dezembro de 2010, que instituiu o Fórum Nacional 

de Educação (FNE) bem como no Decreto Federal de 26 de abril de 2017, que estabeleceu a realização da 

3ª Conferência Nacional de Educação – CONAE 2018, cujo tema central é: “A consolidação do Sistema 

Nacional de Educação (SNE) e o Plano Nacional de Educação (PNE): monitoramento, avaliação e 

proposição de políticas para a garantia do direito à educação de qualidade social, pública, gratuita e laica”, 

 

Considerando aos termos da Lei Complementar 1.126/2011 de 4 de julho de 2011 que institui o Sistema 

Municipal de Ensino, 

 

Considerando mais o que consta do processo administrativo em epígrafe, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica convocada a 3ª Conferência Municipal de Educação de Carinhanha a ser realizada nos 

dias 21 e 22 de novembro de 2017, sob a coordenação da Secretaria de Educação na condição de Etapa 

Preparatória – fase municipal – para a 3ª Conferência Nacional de Educação – CONAE/2018. 

 

Art. 2º – São objetivos da 3ª Conferência Municipal de Educação de Carinhanha:  

 

I. Promover a difusão e o debate sobre o conteúdo temático do Documento- Referência da 3ª CONAE/2018.  

 

II. Contribuir para participação qualificada dos delegados nas diversas etapas da 3ª CONAE/2018: 

municipal, intermunicipal e estadual de educação; 

 

 III. Permitir a interação dos delegados com o conjunto de cidadãos brasileiros interessados em se 

manifestar, em debater os temas da 3ª CONAE/2018. 

 

IV. Estimular a inclusão e participação de comunidades e movimentos sociais ao debate do Documento-

Referência, especialmente aos conteúdos que tenham relação com a temática dos eixos propostos. 

 

V. Potencializar a divulgação, a mobilização e inclusão de novos atores nas etapas ordinárias da 3ª 

CONAE/2018. 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 1013 

Art. 3º Para o êxito dos trabalhos da 3ª Conferência de Educação de Carinhanha , fica instituída as 

seguintes comissões: 

 

I - Comissão de Articulação, Mobilização e Infraestrutura: será responsável pela organização e 

desenvolvimento dos trabalhos da conferência e garantia das condições de participação dos/as 

delegados/as, entre outros:  

 

a. Planejar e acompanhar a logística para a realização da conferência;  

 

b. Propor as formas de suporte técnico e estrutural; 

. 

c. Organizar o fluxo de locomoção das pessoas;  

 

d. Organizar o acesso aos documentos;  

 

e. Cadastrar a conferência e seus participantes no sistema de gestão de eventos da 3ª CONAE/2018; 

 

f. Apresentar documentos-síntese das discussões com foco nos eixos e temas da 3ª CONAE/2018. 

 

II - Comissão de Sistematização, Monitoramento e Avaliação: será responsável pelos aspectos 

metodológicos e organizativos para a promoção de discussão e construção das proposições. Entre suas 

atribuições constam: 

 

a. Propor estratégias e metodologias para as discussões do Documento-Referência da 3ª CONAE/2018;  

 

b. Elaborar proposta do Regimento Interno da conferência municipal;  

 

c. Sistematizar as emendas/propostas aprovadas na conferência;  

 

d. Elaborar relatório final da conferência;  

 

e. Manter contato com a Comissão do Fórum Estadual de Educação buscando orientações para a 

organização das conferências municipais, contemplando a adequação à realidade municipal das discussões 

e deliberações do Documento-Referência e a definição da dinâmica de registro das emendas e novas 

propostas aprovadas (formato de envio das propostas aprovadas para a conferência estadual – 3ª 

COEED/2018). 

 

Art. 4º – As comissões em que tratam o Artigo 3º deste Decreto serão compostas pelos 

componentes da Secretaria Municipal de Educação e do Fórum Municipal de Educação conforme 

segue: 

 

I – COMISSÃO DE ARTICULAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA: 

 

Edésia Aparecida Lisboa de Araújo; 

Edilene Pereira da Silva Santos; 

Pedro Farias dos Santos; 

Maria de Lourdes Nogueira Lopes; 

Maria Aparecida da Silva Soares Pires; 

Ângela Maria Oliveira Magalhães; 

Maria Dias de Souza; 

Maria Fernandes Pereira; 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 1013 

Antônio Carlos Pereira de Carvalho. 

 

II – COMISSÃO DE SISTEMATIZAÇÃO E MONITORAMENTO: 

 

Edésia Aparecida Lisboa de Araújo; 

Eudália Pereira de Oliveira Costa; 

Marly Miclos da Silva Lucena; 

Luciene Elfinin Santos Lacerda; 

Sílvia Maria Fernandes Moraes; 

Edilene Pereira da Silva Santos; 

Pedro Farias dos Santos; 

Maria Aparecida da Silva Soares Pires 

Maria de Lourdes Nogueira Lopes; 

Edite Montalvão da Silva; 

Rosilene Cardoso da Silva; 

Gilvan Azevedo da Silva; 

Lucas Lopes do Nascimento 

Odirlei de Sena Dourado 

 

Art. 5º – A 3ª Conferência Municipal de Carinhanha está baseada nas contribuições e propostas contidas no 

Documento-Referência e regimento interno da CONAE/2018 que preconiza a gestão democrática na 

educação garantindo espaços articulados de decisão e deliberação coletivas para a educação nacional, 

incluindo entre esses espaços o Fórum Municipal Permanente de Educação e a realização de conferências 

municipais de educação. 

 

Parágrafo único: O objetivo da 3ª Conferência Municipal de Educação é discutir ementas propostas pelo 

Documento-Referência da 3ª CONAE/2018 para a definição de políticas regionais e locais realizada em 

reuniões de plenárias dos 8(oito) eixos propostos do Documento- Referência e que serão encaminhadas  à  

3ª CONAE/2018. 

 

Art. 6º – A 3ª Conferência Municipal de Educação contará com a participação de representantes do poder 

público, segmentos educacionais, setores sociais, conselhos, entidades que atuam na área educacional e 

todos(as) profissionais e pessoas dispostas a contribuir para a melhoria da educação brasileira, propiciando 

que todos tenham direito a participar das etapas: intermunicipal/municipal/regional, estadual e nacional da 

3ª CONAE/2018 após a realização das eleições para delegados. 

 

Art. 7º – O regimento interno da 3ª Conferência Municipal de Educação de Carinhanha, elaborado pela 

comissão organizadora do evento foi construído com base nas orientações do Fórum Nacional de Educação 

– FNE, e será validado no primeiro dia do evento proposto. 

 

Art 8º – O Fórum Permanente de Educação – FPE – instituído pela Portaria nº 45/2017 ou 47/2017 

permanecerá à disposição dos interessados para tratar de assuntos referentes à educação do município de 

Carinhanha-Bahia. 

 

Art 9º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 16 de Novembro de 

2017 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 1013 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITACAO DO SAAE DE CARINHANHA 
 

 

 

O Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Carinhanha(Ba), por sua Comissao de Pregão, de acordo com a 

Lei 10.520/2002 e 8.666/93, torna publico que no dia 28/11/2017 as 09:00 hs, estará recebendo as 

propostas relativas ao Pregão Presencial Nº. 013/2017. Objetivo: contratacao de empresa para 

fornecimento de Tubos e Conexões para as demandas do SAAE setor operacional de água, maiores 

informacoes na sede do SAAE no horário de 08:00 as 12:00 horas, telefone (77)3485-2165. 

 

 

Carinhanha, 16 de Novembro de 2017. 

 

 

 

João Evangelista Dias 

Pregoeiro 

 

 

 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 16 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 1013 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E9F9-81B2-7B1E-8EF9.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E9F9-

81B2-7B1E-8EF9 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E9F9-81B2-7B1E-8EF9

 

 
Hash do Documento

71FD90D26CF5A89227969151F36B9D1D51E21B6C2EDC3B63AE2FC670AD34D1C2
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/11/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 16/11/2017 16:42 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


